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Nr 237.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående anslag 
till om- och tillbyggnad af posthuset vid Lilla Nygatan 
i Stockholm; gifven Stockholms slott den 26 april 1912.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
civilärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen

att för om- och tillbyggnad af posthuset vid Lilla Nygatan i Stock
holm på extra stat för år 1913 anvisa ett belopp af 90,000 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas Riksdagens 
vederbörande utskott ; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. 
nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.
Axel Schotte.

Bihang till Riksdagens protokoll 1912. 1 samt. 188 käft. (Nr 237.) 1



Kungl. Maj:ts nåd. proposition Nr 237.

Utdrag af protokollet öfver civilärenden, hållet inför Hans Maj:t 
Konungen i statsrådet ä Stockholms • slott den 26 april
7912.

N ärvarande:

Hans excellens herr statsministern Staaff,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve Ehrensvärd, 
Statsråden Petersson,

SCHOTTE,
Berg,
Bergström, 
friherre Adelswäro,
Petrén,
Stenström,
Larsson,
Sandström.

Departementschefen statsrådet Schotte anförde härefter: 
i skrifvelse den 2 februari 1912 har generalpoststyrelsen hemställt 

om anslag till nybyggnader för postverket i Uddevalla och i Norrköping 
samt till om- och tillbyggnad af posthuset vid Lilla Nygatan här i 
Stockholm.

Beträffande Norrköping sbyggnaden, som enligt generalpoststyrelsens 
förslag skulle innefatta lokaler för såväl post som riksbank och kosta 
400,000 kronor, har jag låtit verkställa undersökning, om icke utrymme 
för nämnda båda institutioner skulle kunna beredas genom om- och till
byggnad af nuvarande posthuset för väsentligt lägre kostnader än de af 
styrelsen beräknade.
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Då dessa utredningar fordrat eu viss tidsutdräkt och ytterligare för
handlingar med bankofullmäktige torde blifva nödvändiga, har jag, sedan 
lag förvissat mig om att ett dröjsmål ej skulle vålla någon allvarligare 
olägenhet, funnit det vara lämpligast att uppskjuta denna byggnadsfråga 
ännu ett år.

För byggnaden i Uddevalla, som enligt styrelsens förslag skulle
vara afsedd för post och telegraf och betinga en kostnad af 225,000
kronor, skulle för år 1913 erfordras ett anslag af 185,000 kronor. Med 
hänsyn till de stora kraf, som i öfrigt ställts på statskassan för nämnda år 
och då ej heller här ett dröjsmål vållar större svårighet, har jag ansett
bäst att låta anstå till nästa år äfven med detta byggnadsföretag.

Det tredje af de byggnadsärenden, för hvilka medel begärts å riks- 
staten för år 1913, är, såsom ofvan nämnts, tillbyggnad åt och ändringar 
i posthuset vid Lilla Nygatan i Stockholm.

Härom anför styrelsen följande.
Ifrågavarande posthus, med adressnummer 6 vid nämnda gata, upp

tager hela kvarteret Penelope, som begränsas af Lilla Nygatan, Kåkbrinken, 
Munkbrogatan och Yxsmedsgränden och innefattar en areal af 912 kvadrat
meter.

Byggnaden uppfördes åren 1821—1825 lör en kostnad åt 70,000 
riksdaler och togs i fullständigt bruk för sitt ändamål den 1 april 1826. 
Ursprungligen var endast bottenvåningen afsedd till expeditionslokaler 
— för postkontoret och för postverkets styrelse — under det våningarna 
en, två och tre trappor upp till största delen voro inredda till bostads
lägenheter åt öfverpostdircktören, tjänstemän vid öfverpostdirektionen och 
postkontoret äfvensom vaktbetjäning. Efterhand som poströrelsen tillväxte, 
måste emellertid bostadsvåningarna tagas i anspråk för postkontorets be
hof, och från och med hösten 1870 användes hela byggnaden till tjänste- 
lokaler. Sedan i början af 1870-talet ett nytt centralposthus uppförts vid 
Rödbodtorget, tid h vilket år 1875 General poststyrelsen och därunder ly
dande särskilda kontor jämte centralpostkontoret öfverflyttade, inrättades i 
den af centralpostkontoret förut begagnade lokalen vid Lida Nygatan ett 
filialpostkontor, afsedt att i första hand ombesörja den i staden inom 
broarna förekommande postutväxlingen.

Tid efter annan har på grund af poströrelsens utveckling ökadt lo- 
kalutrymme måst beredas postkontoret i staden inom broarna, hvarjämte 
lokaler inom posthuset därstädes behöft tagas i anspråk för nytillkommande 
postala ändamål. Efter postverkets med 1910 års början genomförda om
organisation är filialpostkontoret ett själfständigt postkontor, benämndt 
Stockholm 2, under förvaltning af en postmästare.

Kanal. Maj:ts nåd. proposition Nr 237.
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Lokalerna inom posthuset vid Lilla Nygatan äro för närvarande dis
ponerade på följande sätt:

Bottenvåningen är, med undantag för tre åt Munkbrogatan belägna 
mindre ruin, hvilka begagnas af postverkets persedelföråd, helt och hållet 
upplåten åt postkontoret. Så är, från hufvudingången vid Lilla Nygatan 
räknadt, postkontorets paketexpedition inrymd i rummet till vänster om 
störa vestibulen och gården, medan samtliga lokaler på motsatta sidan af 
vestibul och gården disponeras af afdelningen för afgående brefposter. 
Två rum bilda tillsammans expeditionslokal för allmänheten. Mottagandet 
af afgående tjänsteförsändelser, hvilka till följd åt närbelägenheten af tal
rika ämbetsverk förekomma i stor mängd, försiggår i ett särskildt rum i 
våningen, inom hvilken för öfrigt finnas rum för afdelningsföreståndaren, 
toalett m. m.

Våningen en trappa upp är delad mellan postkontoret och postver
kets pei sedelförrad på det sätt, att postkontoret förfogar öfver samtliga 
lokaler mot Lilla Nygatan samt en del rum mot Yxsmedsgränd och per
sedelförrådet öfver öfriga lokaler. Af dessa sistnämnda begagnas några 
till magasin för inventarier och persedler.

I våningen två trappor upp, omfattande allenast hufvudbyggnaden 
och flyglarna utmed Kåkbrinken och Yxsmedsgränd, äro inredda lokaler, 
i hufvudbyggnaden för postmuseet, i den åt Kåkbrinken vettande flygeln 
för postverkets undervisningsanstalt och i den andra flygelbyggnaden för 
persedelförrådet till förvaring af uniformskläde m. in.

Våningen tre trappor upp slutligen, hvilken blott omfattar post
husets ^ hufvudparti åt Lilla Nygatan, inrymmer dels en bostadslägenhet 
om två rum och kök, uthyrd åt en vaktmästare hos Generalpoststyrelsen, 
hvilken tillika tjänstgör såsom vice värd för fastigheten, dels rum, som 
användas vid den postala undervisningen, dels ock tre rum för förvaring 
och visning af postmuseet tillhöriga samlingar.

De förändrings- och utvidgningsarbeten inom posthuset vid Lilla 
Nygatan, som nu föreslås, påkallas af behof af ökadt lokalutrymme för 
postkontoret block bolin 2 samt därjämte af nödvändigheten att åstadkomma 
bättre hygieniska förhållanden inom förevarande, för postkontorspersonalen, 
särskildt vid afgående afdelningen, olämpliga tjänstelokaler.

Posttrafikens betydande ökning vid postkontoret Stockholm 2 under 
de senare åren framgår af nedanstående jämförande tablå öfver vissa delar 
af sagda trafik åren 1902 och 1910:
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år 1902 år 1910

afgångna oassurerade paket, ...... 61,175 st. 121,807 st.;
afgångna postanvisningsr........................ 45,706 » 99,023 » ;
afgångna postförskottsförsändelser .... 48,254 > 88,256 » ;
sammanlagda beloppet af afgångna post-

anvisningar........................................  2,250,316 kr. 10,763,179 kr.;
postverkets inkomster vid postkontoret . 488,213 » 623,215 » .

År 1908 tillökades paketexpeditionen med tre rum, hvarigenom 
denna anses vara tillgodosedd för längre tid framåt. Däremot äro vid 
numera rådande trafik afgående afdelningens lokaler, trots under de senare 
åren skedd utvidgning, i hög grad otillfredsställande i fråga om såväl 
storlek som indelning. Detsamma gäller lokalerna för ankommande afdel- 
ningen för brefposter, där ökadt utrymme särskild! kräfves för brefbärare- 
personalen, hvarjämte anhopningen af post efter de störa postförande ban
tågens ankomst påkallar åtgärder för en snabbare utlämning af postför
sändelser, åtgärder, som under nuvarande utrymmesförhållanden omöj
liggöras.

Brefväxlingens tillväxt, hvilken inom ett så betydande affärscentrum 
som staden inom broarna säkerligen kommer att fortsätta oförminskad, gör 
det nödigt att nu åt postkontoret bereda utrymme, som kan beräknas mot
svara icke endast behofvet för tillfället utan äfven den närmare framtidens 
motsedda kraf.

Två vägar erbjuda sig för lösningen af denna lokalfråga, nämligen 
antingen att rifva det gamla posthuset och uppföra ett nytt å samma 
tomt, hvilken är för ändamålet välbelägen, eller ock att genom ombygg
nad af posthuset utvinna det erforderliga lokalutrymmet.

Vid öfvervägande af dessa alternativ har Generalpoststyrelsen stannat 
vid det senare. Ehuru slopandet af det snart hundraåriga och i många 
hänseenden bristfälliga posthuset, som icke kan genom än så genomgri
pande förändringar komma att i allo motsvara nutida anspråk, icke saknar 
fog, har General poststyrelsen dock funnit sig böra frångå en sådan plan, 
främst af den orsak, att man icke ens genom en nybyggnad skulle lyckas 
fylla alla fordringar, som ställas på ett modernt postkontor. Den begrän
sade tomtarealen utgör ett oöfverstigligt hinder för förläggandet till bot
tenvåningen af samtliga expeditionslokaler för allmänheten. Härtill kom
mer, att kostnaden för en nybyggnad, hvilken beräknats till minst 400,000 
kronor, ingifvit betänkligheter, då, såsom nyss antydts, i allt fall fullt 
tillfredsställande lokalförhållanden icke därigenom stå att vinna.
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Inom fastigheten finnas emellertid utrymmen, som genom eu om
byggnad kunna nyttiggöras. Så upptages hela midtelpartiet af botten
våningen, från Lilja Nygatan till Munkbrogatan, af eu stor vestibul samt 
en öppen gård med därtill ledande inkörsport. Vestibulen kan utan olä
genhet minskas. Hvad gården beträffar, så kan denna numera undvaras 
och ersättas med eu åt Munkbrogatan inom tomtgränsen anordnad mindre 
körbana till bruk för posttransportvagnar vid de tillfällen, då i- och ur
lastning af posterna icke lämpligen kan försiggå på gatan. Dessa om
ständigheter hafva ledt tanken på att å gårdsplanen anordna en med lan- 
ternin försedd expeditionshall för allmänheten, till hvilken hall inträde 
skulle ske från stora vestibulen genom ett däri anordnadt förrum. Bakre 
delen af denna hall skulle inredas till expeditions- och packrum.

Jämväl har undersökts möjligheten att för postkontoret bereda ökadt 
utrymme i våningen en trappa upp, hvilket låter sig göra genom inkräkt
ning å de lokaler i samma våning, som för närvarande disponeras af post
verkets persedelförråd. Då förrådet därjämte skulle afstå rum, öfver hvilka 
det förfogar i bottenvåningen, blefve nödvändigt bereda detsamma ersätt
ning på annat håll, något som kan ske genom påbyggnad af en vinds
våning å posthusets motparti mot Munkbrogatan.

Arkitekten Bodin har, enligt sålunda angifna grunder, utarbetat ett 
förslag till ändring och tillbyggnad af meranämnda posthus, genom hvilket 
de förelagda uppgifterna synas hafva blifvit på ett tillfredsställande sätt 
lösta och som General poststyrelsen därför anser böra läggas till grund för 
byggnadsföretaget. Förslaget afser att i bottenvåningen, genom förläg
gandet af expeditionen för allmänheten till byggnadens centrum, bereda 
dels en särskild lokal för förberedande behandling af lådbref, dels en 
större lokal för tjänstebrefsexpeditionen, hvarmed vunnes att dit kunde öf- 
verflyttas behandlingen och utlämnandet af ankomna tjänstebref, hvilka 
bestyr för närvarande under svåra utrym mesförhållanden handläggas i vå
ningen en trappa upp, dels ock bekvämare och rymligare lokaler för expe
ditionen af afgående brefposter. Därvid åsyftas jämväl att, strängare än 
under nuvarande förhållanden kan ske, vid postbehandlingen skilja värde- 
posten från den vanliga brefposten, en anordning, som är af nöden ur 
säkerhetssynpunkt. — Erforderliga tamburer, toalettrum in. in. skulle jäm
väl anordnas.

I våningen eu trappa upp skulle inredas nya och rymligare lokaler 
för värdebrefbärare och brefbärare i de utmed Yxsmedsgränd belägna ram, 
hvilka postmästaren och hans expedition nu innehafva. Postmästaren 
jämte biträden skulle i stället erhålla ram i den mot Kåkbrinken vettande 
delen af våningen. Allmänhetens lokal skulle erhålla en bekvämare ineåno-



än den nuvarande, i samband hvarmed ökadt expeditionsutrymme vunnes 
innanför disken.

I byggnaden skulle anordnas varuhiss. Nuvarande torrklosetter skulle 
utbytas mot vattenklosetter.

Vid posthusets ombyggande skulle öfvergång ske till centralupp
värmning. Den nuvarande uppvärmningen medelst kakelugnar eller ka
miner är, särskildt i fråga om de postlokaler, till hvilka allmänheten äger 
tillträde, förenad med stora olägenheter derutinnan, att jämn rumstem
peratur icke ernås och att ventilationen blir otillfredsställande. I sist
nämnda, afseende lämna förhållandena inom expeditionslokalerna åtskilligt 
öfrigt att önska. Försök att medelst elektriska fläktar åstadkomma för
bättrad luftväxling hafva icke förmått att undanrödja anledning till ofta 
återkommande klagomål från personalens sida.

Grunden under posthuset saknar pålning. Efter att länge hafva be
funnits bristfällig blef den för några år sedan förstärkt. Sedermera hafva 
dock ytterligare sättningar förmärkts. Huruvida i samband med de ifrå
gasatta förändringsarbetena ytterligare grundförstärkningsarbete behöfver 
verkställas, kan icke med visshet nu utrönas, utan måste åtgörandet af 
detta spörsmål blifva beroende af hvad som under arbetets gång kommer 
i dagen. I kostnadsberäkningarna ingår emellertid ett belopp af 5,000 
kronor för eventuellt erforderlig grundförstärkning.

Kostnaderna för samtliga ofvan angifna byggnads- och inrednings
arbeten i posthuset vid Lilla Nygatan skulle enligt föreliggande beräk
ningar belöpa sig till omkring 85,000 kronor.

Om än den sålunda approximativt beräknade kostnadssumman möj
ligen kan vid blifvande entreprenader å de olika arbetenas utförande ned
bringas, så kunna å andra sidan oförutsedda omständigheter tillstöta under 
arbetenas fortgång och vålla högre kostnad än den beräknade. Försiktig
heten synes därför bjuda, att anslagsbeloppet för ifrågavarande byggnads
företag sättes till 90,000 kronor.

På grund häraf har generalpoststyrelsen hemställt, att Kungl. Maj:t 
täcktes föreslå Riksdagen

att posthuset vid Lilla Nygatan i Stockholm må tillbyggas och 
ändras för en kostnad ej öfverstigande 90,000 kronor; samt för år 1913 
anvisa till ifrågavarande byggnadsföretag 90,000 kronor.

Af styrelsens redogörelse för poströrelsens utveckling i posthuset vid 
Lilla Nygatan synes mig otvifvelaktigt framgå, att ifrågavarande" lo kal är 
i starkt behof af utvidgning. Det är ju också ganska tydligt, att detta

Kungl. Maj:ts nåd. proposition Nr 237. 7

Departe
ments
chefen.



8

postkontor, som förmedlar postväxlingen till så godt som alla de centrala 
ämbetsverken samt ett af hufvudstadens affärscentra, skall allt framgent 
ha att räkna med en växande trafik. Utrymmesskäl tala således kraftigt 
för utvidgning af lokalerna. Därtill kommer, att dessa i sitt nuvarande 
skick måste anses ur hygienisk synpunkt otillfredsställande.

Mot förslagets detaljer har jag icke kunnat göra någon anmärkning.
Med åberopande af hvad jag sålunda anfört — samt under hän

visning beträffande anskaffandet af de för anslaget erforderliga medel till 
hvad statsrådet och chefen för finansdepartementet anfört till statsråds
protokollet den 12 april 1912 vid behandlingen af frågan om understöd 
åt rederiaktiebolaget Transatlantic — får jag hemställa, att Kungl. Makt 
täcktes föreslå Riksdagen

att för om- och tillbyggnad af posthuset vid Lilla 
Nygatan i Stockholm på extra stat för år 1913 anvisa 
ett belopp af 90,000 kronor.

Rungl. Majits nåd. proposition Nr 237.

1 ill denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda 
hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall 
samt förordnade, att proposition i ämnet af den lydelse, 
bilaga till detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen 
aflåtas.

Ur protokollet: 

Sölve Berger.

Stockholm 1912. Kungl. Boktryckeriet, P. A. Norstedt & Söner.
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